Horum exercitus, Dux fuit Welfo,
Imperatoris vero copias profuit
Fredericus Suaeve Dux. pri-
mum prope Neveshemium
pugnatum fuit atque Welfo
exercitus, casus ita, ut
ipse cum paucis aegre evase-
rit. tum prope Wirsbergam
proelium demum intum,
ubi Welfo copiarum
supplendum fuit: Hic Welfo
vero: Hic Gibellinum: Gib-
ballingon: à Gibellin-
ga: Ginballingon: loco
non procul ab Ara Flohen-
berga: Gofambona: in Com-
podio: Lothfeld: Kito, in
quo ipse Fredericus post
nativitatem suam lacta-
tus fuerat. Cum autem
Itali, Galli, Longobardi
et Siciliani, qui adierant,
quid haec vocabula signifi-
carent, hinc cuperent,
ipsis dictum fuit, per
Welfos intelligi Ponti-
ficios, per Gibellinos vero
Caesares. Unde postea
Dux harum periculosarum
functionum, quo tunc tem-
poris sub Frederico II. Im-
peratore ingentis turbas
civere, hinc nomina or-
tum habere, vel habuisse
dicuntur. Vid. inf. II.

* Tritheimius: Joannes:
Abbas Spanheimensis in
Diocesi Nequintina Ap-
pido Tritheim non pro-
cul à Treviris ad Mosellam
sita omnibus perhibetur
ab honoratis quidem para-
tibus, sed quibus angusta
satis fuisse facultates, Joan-
ne de Monte et Elisabetha
de Longvic. Antio Stu-
diis navavit operam Treviris
et Heidelbergae. Trin-
tasimum secundum aetatis
agens annum Spanheim in
S. Martini Cenobio Ordinis
S. Benedicti Monachum in-
dixit, in quo oboravit doc-
trinam suam bene ab eo
tractabilis factus est, ut an.
1423. in illius Monasterio

Abbatem cooptatus fuerit, quod minus per 22. annos summa cum laude gessit. Cum autem Philippus Comes Palatinus partes adveniens Hapsia Landgraviam tuaretur, ei tantum molas-tianum et negotii facessere ipsius prior Nicolaus Remittus et hinc adherentes Monachi, ut tandem 1. Aprilis an. 1505. relicto Monasterio apud Johannem Electorem Bran- denburgicum se receperit. Inde an. 1506. à Laurentio Halipolensi Episcopo amicus Halipolium, ab ipso Abbas Monasterii S. Martini Doctorum Ordinis S. Benedicti in hujus Civitatis suburbis siti conti- tuentur, in quo usque ad obitum suum, qui an. 1519. accidit, tran- quillam studisque juvenidam vitam dedit. Vir fuit ap- primè doctus, præcellens Ma- thematicus, Poëta, Histori- cus et Theologus. Quibusdam magis ob Steganogra- phie librum suum, sed falsis. Spanhemii 2000. selectorum librorum Bibliothecam re- liquit. Opera ejus sunt Chronologia mystica; De origine Francorum; Co- nitione success. Ducum Bavarie. Catalogus Script. Eccl. Pro- nicon Conventus Hirsangien- sis; Chronicon Monaste- rii S. Martini; Epistola familiares; Polygraphia; Steganographia; p. p.

1: Vivagium
2: Sub gr. long. 29. m. 9. lat. 49. m. 2.

Ceterum ubi hae etiam fata sua habuit. Anno 1255. Rudol- phus Abbas eam incendit. an. 1304. fulminis ictu idem popa est infortunium. an. 1351. excisa fuit et in cineres redacta. an. 1433. tota inflammata abijt. an. 1592. Cum Imperator Caro- lus V. Metas 1: Motz: obideret, Ordinis Teutonici Magister illam intrecipit, quem tamen Dux Wirstenbergicus tanquam Collec- torum instantiam respexit. In triginta annorum bado etiam aliquoties ab hostibus occu- pata fuit.

S. II.

De Comitatu Ruchbergensi et ad illum pertinentibus.

Comitatus Ruchbergensis 1: Di. groß- und großpfaß Ruchberg: circa filialis 1: Gils seu Wild: 1: fluvium situs est inter Ducatum Wür- tenbergicum et Territorium Ulmense; nomini ad duo miliaria porrigitur. Comitatus in Castro munito et supra monte posito, quod Comitatus ipsiusque Comitibus nomen tribuit, residere solent. Catholica Lausa colunt, et haec in Electorum Bavaria Aula Suprema obire munia. Ad eos etiam pertinet angustus tractus iuxta fluvium 1: Flo: 1: flumen et ditionem Tuggerianam, quibus ab oriente et occiden- te clauditur, Memmingam usque protendit. In hoc tractu miliaris dimidio et paulo amplius à Memminga ad Cantuariorum Conventum Guckheimense 1: Burgheim: quod Aula Beata Maria Virginis nuncupatur. Fuit olim contubernium Sacerdotum Secula- rium sub directione unius Praepositi. Tandem an. 1402. Henricus ab Ellerbach Cathedralis Ecclesiae Augustanae Canonicus hujus contubernii Praepositus ultimus, com- pensatione prioribus illius iniquitatis aliunde facta, ipsum in Conventum aptavit ac Cartusianis tradidit incolendum, quod hodie dum adhuc vel maxime floret. Anno 1637. Suesii hie castra metati sunt.

S. III.

De Urbibus Imperialibus p. que in hac plaga occurrunt.

1º Dinkelzula, Dinkelzila, Dinkelzula, Dinkelzula, et Dinkelzylchla 1: Dinkelzühl, Dinkelzühl, Dinkelzühl, Dinkelzühl, Dinkelzühl, Dinkelzühl, Dinkelzühl, Dinkelzühl, Dinkelzühl, et Dinkelzühl: 1: Libera Imperii urbs ad Varniam 1: Wronitz: flumen posita q. circiter miliaris paulo a canone à Nordlinga, in Virgine 1: 2. Nomen habere videtur à Spalta 1: Dinkel: qua in Suevia abundè colitur, et tribus colibus, quibus est insidificata 1: Dufflon seu Fuglon: 1: Primum nomen Vila rustica fuit, quam possessor Halipolensibus Monachis sapè idac iter agen- tibus dno dedit, ubi Conventum excitaverunt, quod adhuc ibidem ce- tars Camelitarum conventus esse dicitur. Anno circiter 928. istud oppidum vilicium, prout in veteri quodam sigillo vocatur, sub

Imperatore Henrico I. propter Hungarorum et Venedorum seu Vanda-
 corum invasiones Singlii muro circumdatum fuit, cui an. 1126.
 murus alter, turres, et fossa fuerunt addita, ita ut tunc temporis
 Urbs haec, quemadmodum et Halo, Suevorum limitaneum esset propin-
 quaculum adversus Francos. An. 1309. jus obtinuit de non ex-
 caudo, et an. 1350. ut ab Imperio avelli non posset, jus obtinuit. Atta-
 men an. 1381. Imperator Carolus IV. eam Comitibus Oettingensibus pro
 summa 7200. librarum oppignoravit, à quibus tamen se ipsam redemit.

Anno 1387. Cives Augustanorum, qui an. 1368. Patricios suos Se-
 natus expulerant, exemplum Secute, in Magistratum, quem
 Patricii constituebant, tumultuantes ad rem adduxerunt, ut
 hi et ex sen suis tribubus duodecim viros sibi sociare, et tribunum
 plebis Consularem dicere coacti fuerint, qua regiminis forma per-
 stitit usque ad Caroli V. tempora; hic enim an. 1552. Senatum
 ad quindecim personas rediguit, quarum sen ex tribubus, novem
 vero ex Patriciis deligerentur.

Quantum ad Religionem spectat, ante triginta annorum
 bellum varia in hac Urbe Catholicos inter et Lutheranos vigere
 dissensiones, quod hi ab illis, penes quos rerum summa erat, promi-
 se conquiescerent, qua an. 1570. composita seu potius scripta.
 Deutaxat fuerunt reddita Lutheranis, qua ipsi ablata fuerat,
 Xenodochii Ecclesia. Tandem pax Westphalica. Secuto
 amborum Religionum paritas introducta fuit, quod, cum
 executioni mandare negligenter Catholicis, novissima que cla-
 rum occasionem Lutheranis dederunt, qua post conventio-
 nem an. 1651. inter utriusque partis Civos unitam penitus fi-
 nita fuerunt.

Sinkelshpula Catholicis praecipuam habent Ecclesiam, qua
 S. Georgii dicitur, pretium et splendidum aedificium. Adest
 etiam Carmelitarum Conventum, quod diutina temporum
 injuria per mille casus et pericula Superioris aetatis ardua
 servatum est, dicitur esse vetustissimum, nec tamen pri-
 mae illius fundationis historia, quod duobus abbas, et quod
 excurrit, senlis, in flammis una cum omnibus documentis, his
 abierit, nunc haud satis haberi potest: ipsa Urbe antiquius di-
 citur, quod jam supra memoravimus.

Cognovimus item
 hic habent Cantuum an. 1622. aedificari coeptum. fundus
 ad instantiam Ferdinandi II. Imperatoris à Magistratu con-
 cessus, fabrica vero plenissime absoluta fuit et perfecta sum-
 ptibus Nobilis Domina Eva Maria Fleischer à Lechenfeldt,
 ex Oettingerorum familia orta. Cives pannorum
 et aliorum laneorum textilium necnon tabacalium commer-
 cium praecipue exercent, ad hucque harum artium opifi-
 cia.

2. Kirchberga | Kirchlberg | Urbs exigua cum Arce ad
 ripam danti | Jardt | fluminis Lita 4. circiter miliaris
 à Pannum à Sinkelshpula. Comitibus modo Brin-
 cipibus de Hohenlohe titulo cantionis parat; estque
 sedes unius idonum familia. Patrum de ea
 nihil memorandum dicitur.

Suble-
 pofit
 an.
 ator
 ite
 an
 pofit.
 an
 Roffing
 atum
 mibria
 orio,
 videre
 tomum
 | flo |
 at
 inga ad
 orum
 ppis
 laulu-
 iper-
 itare
 ita,
 hit
 loat.
 mtham
 el. Dno
 poffe
 ito ad
 pante
 abar
 ditor
 fupponi
 natum
 ite apu
 lina ce-
 ite 988.
 tur, 100

3^o Hala Suevorum | Hala: | Urbs libera Imperialis inter
 Palatinatum inferiorem, Franconiam et Ducatum Württember-
 gensem ad Cocharam | Rofor: | fluvium, qui ibi am perfluit,
 posita 7. miliaris ad Orientem ab Hailbronna seu Aliso, sub
 gr. long. 28. m. 25. lat. 49. m. 6. Undique montibus cir-
 gitur, adeo, ut ad illam haud facilis pateat ~~aditus~~ accessus.

In tres partes seu regiones divisa est, quarum una Vetus Hala
 | ibi Albr. Hala: | vocatur, in qua pretiosum S. Michaelis Tem-
 plum an. 1156. excitatum extat; altera trans Cocharam est,
 in qua Ecclesia S. Joannis videtur; tertia denique Vicus Gel-
 bingensis | Galbingero Gapp: | nuncupatur.

Nomen habet à fontibus salinis, qui ibi sunt, ac germanicè
 Hala ~~salinis~~ nominantur, quo etiam nomine multa alia
 germanica urbes salinae veniunt, ut e.g. Hala Saxonum
 | Hala in Tauffon: | ad cujus et aliarum ejusdem nominis Ur-
 bium distinctionem haec Hala Suevorum vocatur.

Quidam arbitrantur eam esse Ptolomaei Alisam seu Hali-
 zon; quamvis facile crediderimus, urbem hanc, quam gravem his-

* Paterculus | Veltejus: | timisse obudonam Paterculus memorat, jam in interdixit
 Historiographus Latinus, interdixit, eniunverò velut quid certum Cursius et Zeillerus
 floruit aetate Tiberii aperunt, illum, quo nunc Hala stat, locum ante 800. et
Casaris, sub quo factus quod caecum, annos, merum desertum fuisse: verisimile
 est Tribunus Militum admodum etiam est salinis fontes hinc primum post introductam
 deinde Quaestor, et tan- Religionem Catholicam Christianam detectos fuisse, ad quos
 dem Humus copiosus circa Haulum IX. Comites de Westein domos aliquas contra-
 Romanorum in Ger- nerunt, quibus deinde hinc gratia multi Nobiles se hinc
 mania et Thungaria erunt adeo, ut inibi hinc ultra quadraginta aere, me-
Dux. Succintam merata fecerint, quarum adhuc supersunt reliquiae: illarum
 et auratam Stylo Septem ita sibi invicem erant vicina, ut sub Septem pyrgorum
eleganti scripsit His- seu Burgorum vel Heptapyrgii | Tubmurgum: | nomine pro uno
toriam II. libris com- eademque loco habitata fuerint; cuiusque in circa Sortis homi-
prehensam, quorum nes domos adjunxerunt, ubi partem constituerunt cuius adhuc
plerique existerunt. times supersunt.
intygeratur, quod in Intio, quod jam meminimus, consiste ad Comites de Westein
ca Tiberis et Sejano petunt, à quibus ad Templarios, et ius extirpatis, ad Batos, Mi-
nimum adulatus fuert. novitas pervenisse dicitur: attamen jam an. 1307. velut libera